

**Primaria satul Horesti,
Raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de asfaltare a drumului spre cimitirul nou, LOT-I

Valoarea de deviz 880 451,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asfaltarea drumului spre cimitirul nou.				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,850	2 085,53 0,00	1 772,70 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	127,500	20,42 0,00	2 603,10 0,00
3	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,850	1 273,80 211,40	1 082,73 179,69
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	11,440	175,33 0,00	2 005,78 0,00
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	114,420	365,99 25,90	41 876,89 2 963,45

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	183,060	623,40 42,00	114 119,95 7 688,52
7	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	11,440	1 751,13 140,00	20 032,95 1 601,60
8	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 144,130	217,81 9,80	249 208,11 11 212,46
9	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2	11,440	1 290,51 140,00	14 763,47 1 601,60
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 144,130	190,13 3,50	217 531,99 4 004,42
		<i>Total</i>	lei			664 997,67
		Total Asfaltarea drumului spre cimitirul nou. Inclusiv salariu				664 997,67 29 251,74

		Total	lei	664 997,67
		Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	7 020,42
		Total VR+Asigur		672 018,09
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 6 %	6 %	40 321,09
		Total VR+Asigur+Cheltu		712 339,18
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 3 %	3 %	21 370,17
		Total VR+Asigur+Cheltu+Benefi		733 709,35

1	2	3	4	5	6	7
		TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %			146 741,86
						880 451,21
		Total deviz: Inclusiv salariu				29 251,74

Intocmit

S.A. "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satul Horesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria satul Horesti,
Raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse
Lucrari de asfaltare a drumului spre cimitirul nou,
LOT-1

Valoarea de deviz 880 451,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	152,171	70,00	10 651,97
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	263,144	70,00	18 420,08
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,567	70,00	179,69
		Total manopera				29 251,74

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	135,007	1 730,00	233 562,11
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	107,548	1 900,00	204 341,20
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	37,161	340,00	12 634,74
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	223,150	340,00	75 871,00
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,864	25,00	171,60
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	150,005	200,00	30 001,00
7.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	2,746	11 500,00	31 579,00
8.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	18,306	10,00	183,06
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	12,585	10,00	125,85
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	54,724	19,75	1 080,80
		Total materiale de construcții				589 550,36

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,750	562,00	9 413,50
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	8,886	320,00	2 843,52
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	86,817	260,00	22 572,42
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,064	900,00	5 457,60
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,732	475,00	1 772,70
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,375	408,33	2 603,10
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,378	285,00	1 532,73
		Total utilaje de construcții				46 195,57

Total	lei	664 997,6 7
Asigurari sociale si medicale (VR) * 24 %	24 %	7 020,42
Total VR+Asigur		672 018,0 9
Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 6 %	6 %	40 321,09
Total VR+Asigur+Cheltu		712 339,1 8
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 3 %	3 %	21 370,17
Total VR+Asigur+Cheltu+Benefi		733 709,3 5
TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	146 741,8 6

Total deviz: **880 451,2
1**

Intocmit

S.A. "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria satul Horesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria satul Horesti, Raionul Ialoveni

Investitor Primaria satul Horesti, raionul Ialoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asfaltarea drumului spre cimitirul nou.				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 085,53
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	475,00	2 085,53
		Total	lei			1 772,70
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,42
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	408,33	20,42
		Total	lei			2 603,10
3	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 273,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	70,00	211,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	320,00	1 062,40
		Total	lei			1 082,73
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			175,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	562,00	175,33
		Total	lei			2 005,78
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			365,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	19,75	4,58
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	260,00	39,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	285,00	6,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	562,00	26,98
		Total	lei			41 876,89
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			623,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	70,00	42,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	340,00	69,02
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	340,00	414,46

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,75	2,96
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	562,00	23,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	260,00	67,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	285,00	4,28
		<i>Total</i>	lei			114 119,95
7	DB02B	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbrăcămintelor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatră	100m2			1 751,13 140,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	70,00	140,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	11 500,00	1 610,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0370	19,75	0,73
		<i>Total</i>	lei			20 032,95
8	DB19B	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m2			217,81 9,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	70,00	9,80
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 730,00	204,14
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	25,00	0,07
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	260,00	3,64
		<i>Total</i>	lei			249 208,11
9	DB02A	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbrăcămintelor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			1 290,51 140,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	70,00	140,00
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	11 500,00	1 150,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0260	19,75	0,51
		<i>Total</i>	lei			14 763,47
10	DB16H	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			190,13 3,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,50
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	25,00	0,07
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	260,00	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Total</i>	lei			217 531,99

APROBAT:

Intocmit
S.A. "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria satul Horești

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.